

1. विबन्ध के सिद्धान्त के संदर्भ में, निम्न में से कौनसा कथन गलत है?

- (1) विबन्ध का सिद्धान्त साम्य के नियम से मान्यता प्राप्त है।
- (2) विबन्ध का सिद्धान्त केवल लोक नीति के पहलू से सम्बन्धित है।
- (3) विबन्ध का सिद्धान्त पक्षकारों के व्यवहार से उत्पन्न होता है।
- (4) विबन्ध का सिद्धान्त एक अवयस्क के विरुद्ध लागू नहीं होता है।

With regard to the Doctrine of Estoppel, which of the following statement is wrong?

- (1) The Doctrine of Estoppel is recognised by Rule of Equity.
- (2) The Doctrine of Estoppel deals only relating to the aspect of public policy.
- (3) The Doctrine of Estoppel arises from the conduct of parties.
- (4) The Doctrine of Estoppel is not applicable against a minor.

2. निम्न में कौनसा कथन सही है, जब सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश 46 नियम 1 के अन्तर्गत उच्च न्यायालय को प्रश्न का निर्देश कर दिया गया है?

- (1) निर्देश करने के पश्चात उस निर्देश पर उच्च न्यायालय के निर्णय की प्रति प्राप्त नहीं होने तक निर्देश करने वाला न्यायालय उस मामले में आगे कार्यवाही हेतु अग्रसर नहीं हो सकेगा।
- (2) निर्देश करने के पश्चात निर्देश करने वाला न्यायालय, मामले में कार्यवाही करते हुए उच्च न्यायालय को विनिर्दिष्ट किए गये विषय बिन्दु के विनिश्चय पर समाश्रित डिक्री पारित कर सकेगा।
- (3) निर्देश करने के पश्चात निर्देश करने वाला न्यायालय, मामले को पक्षकार को इस निर्देश के साथ लौटा देगा कि निर्देश पर उच्च न्यायालय के निर्णय की प्रति प्राप्त होने के पश्चात पुनः पेश करें।
- (4) उपरोक्त सभी कथन सही हैं।

Which of the following statement is correct, when the reference of question has been made to the High Court under Order 46 Rule 1 of the Code of Civil Procedure, 1908?

- (1) After making the reference, the court who made the reference will not proceed in the case until the receipt of the copy of the judgement of the High Court upon the reference.
- (2) After making the reference, the court who made the reference can proceed in the case and may pass a decree contingent upon the decision of the High Court on the point referred.
- (3) After making the reference, the court who made the reference shall return the file to the party with the direction to re-present on receipt of the copy of the judgement of the High Court upon the reference.
- (4) All of the above statements are correct.

3. निम्न में से कौनसा मामला भारत के संविधान के अनुच्छेद 217 के अंतर्गत उच्च न्यायालयों में न्यायाधीशों की नियुक्ति के मामले में न्यायिक पुनर्विलोकन परिधि से सम्बन्धित है?

- (1) अन्ना मैथ्यूज बनाम भारत संघ
- (2) अन्ना मैथ्यूज बनाम भारत का उच्चतम न्यायालय
- (3) अन्ना मैथ्यूज बनाम भारत का राष्ट्रपति
- (4) अन्ना मैथ्यूज बनाम केरल राज्य

Which of the following cases, is related to the ambit of judicial review in the matter of appointment of judges to High Courts under Article 217 of the Constitution of India?

- (1) Anna Mathews Vs. Union of India
- (2) Anna Mathews Vs. Supreme Court of India
- ✓(3) Anna Mathews Vs. President of India
- (4) Anna Mathews Vs. State of Kerala

4. परिसीमा संविधि किस मौलिक कानूनी सिद्धान्त पर आधारित है?

- (1) Vigilantibus non dormientibus jura subveniunt
- (2) Actori incumbit onus probandi
- (3) Frustra probatur quod probatum non relevant
- (4) Nemo potest esse tenens et dominus

The statutes of limitation are premised on which fundamental legal maxim?

- ✓(1) Vigilantibus non dormientibus jura subveniunt
- (2) Actori incumbit onus probandi
- (3) Frustra probatur quod probatum non relevant
- (4) Nemo potest esse tenens et dominus

5. सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के प्रावधानों के अंतर्गत निम्न में से सही नहीं है -

- (1) सम्पत्ति में ऐसा हित, जो उपभोग में स्वयं स्वामी तक ही निर्बंधित है, उसके द्वारा अंतरण किया जा सकता है।
- (2) लिखत से अवसीयती लिखत अभिप्रेत है।
- (3) कोई सुखाचार अधिष्ठायी स्थल से पृथक्: अंतरित नहीं किया जा सकता।
- (4) हर उस दशा में जिसमें विधि द्वारा कोई लेख अभिव्यक्ततः अपेक्षित नहीं है, सम्पत्ति का अंतरण लिखे बिना किया जा सकेगा।

Which of the following is not correct under the provisions of the Transfer of Property Act, 1882?

- ✓(1) An interest in property restricted in its enjoyment to the owner personally can be transferred by him.
- (2) Instrument means a non-testamentary instrument.
- (3) An easement cannot be transferred apart from the dominant heritage.
- (4) A transfer of property may be made without writing in every case in which a writing is not expressly required by law.

6. भारत के संविधान की किस सूची में सिविल प्रक्रिया संहिता सम्मिलित है?

- (1) राज्य सूची
- (2) समवर्ती सूची
- (3) संघ सूची
- (4) उपरोक्त सभी

Civil Procedure Code

(1) State List

✓(2) Concurrent

(3) Union List

(4) All of the

7. राजस्थान किराय

(1) सहमत

(2) मूख्य

(3) किरा

(4) 200

Under Se

(1) I

✓(2) X

✓(3) Y

(4) Z

8. ति

क

Civil Procedure Code is included in which of the lists of the Constitution of India?

- (1) State List
- (2) Concurrent List
- (3) Union List
- (4) All of the above

7. राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 की धारा 20(3) के अंतर्गत "मध्यवर्ती लाभ" इंगित करता है—

- (1) सहमत हुआ किराया, जैसा कि 2001 के अधिनियम की धारा 4 में विहित है
- (2) भूस्वामी को परिसर के उपयोग से वंचित करने की क्षतिपूर्ति
- (3) किराए का पुनरीक्षण जैसा कि 2001 के अधिनियम की धारा 7 में विहित है
- (4) 2001 के अधिनियम की धारा 6(2) के अनुसार किराए का पुनरीक्षण

Under Section 20(3) of Rajasthan Rent Control Act, 2001, "mesne profit" denotes -

- (1) Rent as agreed as envisaged in Section 4 of the Act, 2001
- (2) Compensation depriving landlord from the use of the premises
- (3) Revision of Rent as envisaged in Section 7 of the Act, 2001
- (4) Revision of Rent as per Section 6(2) of the Act, 2001

8. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 80 के अन्तर्गत दिये जाने वाली लिखित सूचना के सम्बन्ध में कौनसा कथन सही नहीं है?

- (1) वाद हेतुक का एवं अनुतोष का कथन करना आवश्यक है।
- (2) वादी का नाम, वर्णन और निवास स्थान का कथन करना आवश्यक है।
- (3) केन्द्रीय सरकार/राज्य सरकार के अलावा यदि अन्य प्रतिवादीगण हैं तो सभी प्रतिवादियों का नाम, वर्णन और निवास स्थान का कथन आवश्यक है।
- (4) ऐसे नोटिस को परिदत्त किए जाने के पश्चात दो मास के अवसान पर वाद-पत्र प्रस्तुत किया जा सकता है।

Which of the following statement is not correct regarding the notice in writing given under Section 80 the Code of Civil Procedure, 1908?

- (1) It is necessary to state the cause of action and the relief.
- (2) It is necessary to state the name, description and the place of residence of the plaintiff.
- (3) If the defendants are other than Central Government /State Government, then, it is necessary to state the name, description and the place of residence of all the defendants.
- (4) The plaint can be presented after expiration of two months from the delivery of such notice.

9. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 46 के अन्तर्गत भेजे गए आज्ञापत्र के अधीन कुर्की मास से अधिक चालू नहीं रहेगी।

- (1) एक
- (2) दो
- (3) तीन
- (4) छः

No attachment under a precept sent under Section 46 of the Code of Civil Procedure, 1908 shall continue for more than months.

- (1) One
- (2) Two
- (3) Three
- (4) Six

10.

'क' डिक्रीदार है तथा 'ख' निर्णीत ऋणी। 'ख' द्वारा 'क' से धन उधार लिया गया था। तत्समय हुए करार में यह शर्त उल्लेखित थी कि 'ख' के जीवन पर बीमा पॉलिसी के अधीन संदेय सभी धन भी उक्त उधार लिए गये धन को चुकाने तथा कुर्की हेतु दायी होगा।

- (1) ऐसा करार 'ख' की प्रत्याशा पर शून्यकरणीय है
- (2) ऐसा करार विधिपूर्ण है
- (3) ऐसा करार प्रारम्भतः शून्य है
- (4) प्रकरण के तथ्यों एवं परिस्थितियों को देखते हुए ऐसे करार के शून्यकरणीय होने, विधिपूर्ण होने अथवा शून्य होने के सम्बन्ध में न्यायालय द्वारा आदेश पारित किया जाएगा

"A" is a decree holder and "B" is a judgment debtor. "B" took loan from "A". At that time, it was the condition mentioned in the agreement that all moneys payable under a policy of life insurance of "B" will also be liable to pay the amount of loan and for attachment.

- (1) Such agreement is voidable at the instance of "B"
- (2) Such agreement is Lawful
- (3) Such agreement is void ab initio
- (4) Looking to the facts and circumstances of the case the court will pass the order regarding such agreement being void, legal or voidable

11.

निम्न दृष्टांतों में से किस दृष्टांत में प्रतिभु अपने दायित्व से उन्मोचित हो जाता है?

- (1) "ग" एक ऐसे अतिशोध्य विनियम-पत्र का धारक है, जिसे "क" ने "ख" के प्रतिभु के रूप में लिखा और "ख" ने प्रतिगृहीत किया है, "ड" से "ख" को देने की संविदा करता है।
- (2) "ख" एक ऋण का, जिसकी प्रत्याभूति "क" ने दी है, "ग" को देनदार है। ऋण देय हो जाता है। ऋण देय हो जाने के पश्चात एक वर्ष तक "ख" पर "ग" वाद नहीं लाता।
- (3) "ख" को पहली मार्च को रुपये 5000/- देने की संविदा "ग" करता है। "क" उस ऋण के प्रतिसंदाय हेतु प्रत्याभूति देता है। "ग" रुपये 5000/- "ख" को पहली जनवरी को दे देता है।
- (4) उपरोक्त सभी में

In which illustrat

(1) "C" the
accepted

(2) "B" ow
"B" fo

(3) "C" c
pays

(4) In a

12. निम्न में से
विवाह क

नहीं कर

(1)

(2)

(3)

(4)

In

m

t

13.

In which illustration of the following illustrations, the surety discharged from his liability?

- (1) "C" the holder of an overdue bill of exchange drawn by "A" as surety for "B", and accepted by "B" contracts with "M" to give to "B".
- (2) "B" owes to "C" a debt guaranteed by "A". The debt becomes payable. "C" does not sue "B" for a year after the debt has become payable.
- (3) "C" contract to lend "B" Rs. 5000/- on the 1st March. "A" guarantees repayment. "C" pays Rs. 5000/- to "B" on 1st of January.
- (4) In all of the above

12. निम्न में से किस मामले में, माननीय उच्चतम न्यायालय द्वारा यह अभिनिर्धारित किया गया है कि ऐसा कोई विवाह का अयोग्य अधिकार नहीं है और समान लिंग युगल एक मूलभूत अधिकार के रूप में इसकी मांग नहीं कर सकते?

- (1) सुप्रियो उर्फ सुप्रिया चक्रवर्ती एवं एक अन्य बनाम भारत संघ
- (2) सुभाष देसाई बनाम मुख्य सचिव एवं एक अन्य
- (3) डॉ. जया ठाकुर बनाम भारत संघ
- (4) देव गुप्ता बनाम भारत संघ

In which of the following cases, Hon'ble Supreme Court held that there is no unqualified right to marriage and that same sex couple cannot claim this as a fundamental right?

- (1) Supriyo @ Supriya Chakraborty and Anr. Vs. Union of India
- (2) Subhash Desai Vs. Chief Secretary & Anr.
- (3) Dr. Jaya Thakur Vs. Union of India
- (4) Dev Gupta Vs. Union of India

13. सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के अंतर्गत स्थावर सम्पत्ति के बंधकों और भारों के विषय के सम्बन्ध में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?

- (1) अंतरक बंधकर्ता और अंतरिती, बंधकदार कहलाता है।
- (2) वह विलेख जिसके द्वारा अंतरण किया जाता है, बंधक विलेख कहलाती है।
- (3) सादा बन्धक में, बन्धक सम्पत्ति का कब्जा परिदत्त किया जाता है।
- (4) बन्धक सम्पत्ति में अनुवृद्धि बाबत प्रावधान अधिनियम, 1882 की धारा 63 में किया गया है।

Which of the following statement is not correct with regard to mortgages of immovable property and charges under the Transfer of Property Act, 1882?

- (1) The transferor is called a mortgagor and the transferee a mortgagee.
- (2) The instrument by which the transfer is effected, is called a mortgage deed.
- (3) In simple mortgage, the possession of the mortgaged property is delivered.
- (4) The provision with regard to accession to mortgaged property is envisaged in Section 63 of the Act of 1882.

14. निर्णीत ऋणी डिक्रीदार को कालिक संदाय प्रतिभूत करे।

उक्त आदेश न्यायालय द्वारा किस प्रकार की डिक्री के निष्पादन में दिया जा सकता है?

- (1) दाम्पत्य अधिकारों की प्रत्यास्थापना की डिक्रीयों का निष्पादन
- (2) स्थावर सम्पत्ति के लिए डिक्रीयों का निष्पादन
- (3) दस्तावेज के निष्पादन के लिए डिक्री का निष्पादन
- (4) फर्म के विरुद्ध डिक्री का निष्पादन

The judgment debtor shall secure to the decree holder such periodical payments.

The above order can be passed by the court in execution of which type of decree?

- (1) In execution decrees of restitution of conjugal rights
- (2) In execution decrees of immovable property
- (3) Execution of decree for execution of document
- (4) Execution of decree against firm

15. कानूनी कहावत “*Ut Res Magis Valeat Onam Pareatis*” भी कहलाती है –

- (1) सामंजस्यपूर्ण व्याख्या का नियम
- (2) उचित निर्माण का नियम
- (3) एजुस्डम जेनेरिस का नियम
- (4) व्याख्या का स्वर्णिम नियम

The legal maxim “*Ut Res Magis Valeat Onam Pareatis*” is also known as -

- (1) Rule of harmonious construction
- (2) Rule of Reasonable construction
- (3) Rule of ejusdem generis
- (4) Golden Rule of Interpretation

16. निम्न में से किस निर्णय में, माननीय उच्चतम न्यायालय द्वारा यह घोषित किया गया कि निजता का अधिकार एक मूल अधिकार है?

- (1) एसोसिएशन फॉर डोमेस्टिक रिफॉर्मस बनाम भारत संघ
- (2) राजीव कुमार गुप्ता बनाम भारत संघ
- (3) नवतेज सिंह जोहार बनाम भारत संघ
- (4) जस्टिस के. एस. पुट्टास्वामी (सेवानिवृत्त) एवं एक अन्य बनाम भारत संघ एवं अन्य

In which of the following judgements, Hon'ble Supreme Court declared that Right to Privacy is a Fundamental Right?

- (1) Association for domestic reforms Vs. Union of India
- (2) Rajeev Kumar Gupta Vs. Union of India
- (3) Navtej Singh Johar Vs. Union of India
- (4) Justice K.S. Puttaswamy (Retd.) and Anr Vs. Union of India and Ors.

17. परिसीमा अधिनियम, 1963 के प्राक्धानानुसार वाद तथा अनुच्छेद जिसमें परिसीमा अवधि विहित है, का सही मिलान कीजिए –

वाद		अनुच्छेद जिसमें परिसीमा अवधि विहित की गई है	
(1)	उस धन के लिए जो उधार दिए गये धन के बाबत संदेय हो	(अ)	अनुच्छेद 54
(2)	भाटक की बकाया के लिए वाद	(ब)	अनुच्छेद 19
(3)	किसी संविदा के विनिर्दिष्ट पालन के लिए वाद	(स)	अनुच्छेद 52
(4)	बंधकदार द्वारा पुरोबंध के लिए वाद	(द)	अनुच्छेद 63

(1) (1) – (ब)

(2) – (स)

(3) – (द)

(4) – (अ)

(2) (1) – (ब)

(2) – (स)

(3) – (अ)

(4) – (द)

(3) (1) – (स)

(2) – (द)

(3) – (अ)

(4) – (ब)

(4) (1) – (द)

(2) – (ब)

(3) – (अ)

(4) – (स)

18. According to the provisions of Limitation Act, 1963, match correctly the suit and article thereof in which period of limitation is prescribed -

Suit		Article wherein period of limitation is prescribed	
(1)	For money payable for money lent	(a)	Article 54
(2)	For arrears of rent	(b)	Article 19
(3)	For specific performance of a contract	(c)	Article 52
(4)	For foreclosure by a mortgagee	(d)	Article 63

(1) (1) - (b)

(2) - (c)

(3) - (d)

(4) - (a)

(2) (1) - (b)

(2) - (c)

(3) - (a)

(4) - (d)

(3) (1) - (c)

(2) - (d)

(3) - (a)

(4) - (b)

(4) (1) - (d)

(2) - (b)

(3) - (a)

(4) - (c)

18. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 126 के अंतर्गत निम्न में से कौनसी संसूचना प्रकटन से संरक्षित नहीं है?

(1) कक्षीकार अपने वकील से कहता है कि उसने "क" की गोली मारकर हत्या की है और वह चाहता है कि वह वकील उसकी प्रतिरक्षा करे।

(2) कक्षीकार अपने वकील से कहता है कि उसने अमुक सम्पत्ति पर कब्जा कूटरचित दस्तावेज के आधार पर प्राप्त किया है और वह चाहता है कि वह वकील उसकी प्रतिरक्षा करे।

(3) कक्षीकार अपने वकील से कहता है कि वह कूटरचित वसीयत के आधार पर अमुक सम्पत्ति अभिप्राप्त करना चाहता है और इस आधार पर वह वाद लाए।

(4) उपरोक्त सभी

Which of the following communications, is not protected from disclosure under Section 126 of the Indian Evidence Act, 1872?

- (1) The client says to his advocate that he has murdered "A" by shooting and he wishes that advocate is to defend him.
- (2) The client says to his advocate that he has obtained the possession of the property on the basis of forged documents and he wishes that advocate is to defend him.
- (3) The client says to his advocate that he wishes to obtain possession of the property on the basis of forged will, on which he requests to sue.
- (4) All of the above

19. निम्न में से किस मामले में, भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 90 की उपधारणा के सम्बन्ध में माननीय उच्चतम न्यायालय द्वारा यह मंतव्य दिया कि 30 साल से अधिक पुराने दस्तावेजों की प्रमाणिकता एवं नियमितता वसीयत के मामलों में लागू नहीं है?

- (1) रामकृष्णा मोहपात्रा एवं अन्य बनाम गंगाधर मोहपात्रा एवं अन्य
- (2) आशुतोष सामंते (मृतक) जरिए विधिक प्रतिनिधि एवं अन्य बनाम एसएम रंजन बाला दासी एवं अन्य
- (3) लूपिन लिमिटेड बनाम जॉन्सन एंड जॉन्सन
- (4) रानी पुर्णिमा देवी एवं एक अन्य बनाम कुमार खगेन्द्र नारायण देव एवं एक अन्य

In which of the following cases, Hon'ble Supreme Court observed that presumption U/S 90 of the Indian Evidence Act, 1872 with regard to the genuineness and regularity of documents which are more than 30 years old, is inapplicable when it comes to a will?

- (1) Ramakrushna Mohapatra and others Vs. Gangadhar Mohapatra and others
- (2) Ashutosh Samante (D) by LRs and others Vs. SM. Ranjan Bala Dasi and others
- (3) Lupin Limited Vs. Johnson & Johnson
- (4) Rani Purnima Devi & Anr. Vs. Kumar Khagendra Narain Dev & Anr.

20. "क" रुपये 25000/- की डिक्री "ख" के विरुद्ध अभिप्राप्त करता है। "ग" जो "ख" का न्यासी है, "ख" की ओर से "क" के विरुद्ध रुपये 25000/- की डिक्री प्राप्त करता है।

उपरोक्त दृष्टांत के सम्बन्ध में निम्न में से कौनसा कथन सही है?

- (1) "ख", "ग" की डिक्री को प्रति डिक्री के रूप में बरत सकता है।
- (2) "ख", "ग" की डिक्री को प्रति डिक्री के रूप में नहीं बरत सकता है।
- (3) "ग" उसकी डिक्री को प्रति डिक्री के रूप में बरते जाने से इन्कार कर सकता है।
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

"A" obtains a decree against "B" for Rs. 25000/-. "C", who is a trustee for "B", obtains a decree on behalf of "B" against "A" for Rs. 25000/-.

Which of the following statement is correct with regard to above illustration?

- (1) "B" can treat "C's" decree as a cross decree.
- (2) "B" cannot treat "C's" decree as a cross decree.
- (3) "C" can deny to treat his decree as a cross decree.
- (4) None of the above

21. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 की धारा 21 के प्रयोजन से निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही है?
- (1) जहां विनिर्दिष्ट पालन अनुदत्त नहीं किया जाता है, केवल उन्हीं मामलों में प्रतिकर दिलाया जा सकता है।
 - (2) जहां वाद में प्रतिकर की मांग नहीं की गई वहां प्रतिकर नहीं दिलाया जा सकता है।
 - (3) जहां संविदा विनिर्दिष्ट पालन के अयोग्य हो गई है, वहां प्रतिकर नहीं दिलाया जा सकता है।
 - (4) यदि वादी ने वाद प्रस्तुत करते समय प्रतिकर की मांग नहीं की है, वह प्रतिकर की मांग करते हुए अपने वादपत्र में संशोधन नहीं कर सकता।

Which of the following statement is correct for the purposes of Section 21 of the Specific Relief Act, 1963?

- (1) Compensation can only be awarded in those matters, where specific performance is not granted.
 - (2) The compensation cannot be awarded, where, plaintiff has not claimed the compensation in the suit.
 - (3) The compensation cannot be awarded, where, the contract has become incapable of specific performance.
 - (4) If the plaintiff has not claimed the compensation at the time of filing of the suit, he cannot amend his plaint, demanding compensation.
22. किसी एक विधायिका द्वारा निर्मित विधि अन्य विधायिका के क्षेत्र को आनुषंगिक रूप से प्रभावित करती है तो निम्न में से निर्वचन के किस सिद्धान्त को लागू किया जाता है?
- (1) पृथक्करण का सिद्धान्त
 - (2) सारतत्व ग्रहण का सिद्धान्त
 - (3) रंगनीय विधान का सिद्धान्त
 - (4) कठोरता का नियम

A law made by one legislature affects the scope of the other legislature in a related manner, then which of the following doctrine of interpretation is applied?

- (1) Doctrine of Separation
 - (2) The doctrine of imbibing essence
 - (3) Doctrine of colourable legislation
 - (4) Doctrine of rigidity
23. निम्न में से कौनसा अपीलनीय आदेश नहीं है?

- (1) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश 21 नियम 34 के अधीन आदेश
- (2) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश 6 नियम 17 के अधीन आदेश
- (3) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश 22 नियम 10 के अधीन आदेश
- (4) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश 25 नियम 2 के अधीन आदेश

Which of the following is not an appealable order?

- (1) An Order under Rule 34 of Order 21 of the Code of Civil Procedure, 1908
- (2) An Order under Rule 17 of Order 6 of the Code of Civil Procedure, 1908
- (3) An Order under Rule 10 of Order 22 of the Code of Civil Procedure, 1908
- (4) An Order under Rule 2 of Order 25 of the Code of Civil Procedure, 1908

24. भू-स्वामी तथा किरायेदार के मध्य किराये पर दिये गये परिसर का किराया 4 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से बढ़ाये जाने का करार दिनांक 01.01.2024 को किया गया। धारा 7 राजस्थान किराया नियन्त्रण अधिनियम, 2001 के अंतर्गत, ऐसा करार -

- (1) विधिपूर्ण है
- (2) किरायेदार के विकल्प पर शून्यकरणीय है
- (3) भूस्वामी के विकल्प पर शून्यकरणीय है
- (4) प्रारम्भतः शून्य है

The agreement executed on 01.01.2024 between landlord and the tenant to increase the rent of the let-out premises by 4% per annum. Under Section 7 of the Rajasthan Rent Control Act, 2001, such agreement -

- (1) is lawful
- (2) is voidable at the instance of the tenant
- (3) is voidable at the instance of the landlord
- (4) is void ab initio

25. निम्न कथनों में कौनसा कथन सही नहीं है?

- (1) राज्यसभा के उपसभापति के रूप में पद धारण करने वाला सदस्य यदि राज्य सभा का सदस्य नहीं रहता है तो अपना पद रिक्त कर देगा।
- (2) राज्यसभा के उपसभापति के रूप में पद धारण करने वाला सदस्य किसी भी समय सभापति को सम्बोधित अपने हस्ताक्षर सहित लेख द्वारा अपना पद त्याग सकेगा।
- (3) राज्यसभा के उपसभापति के रूप में पद धारण करने वाला सदस्य राज्य सभा के तत्कालीन समस्त सदस्यों के बहुमत से पारित संकल्प द्वारा अपने पद से हटाया जा सकेगा।
- (4) राज्यसभा के उपसभापति के रूप में पद धारण करने वाले सदस्य को तब तक नहीं हटाया जाएगा जब तक साबित असमर्थता के आधार पर ऐसे हटाये जाने के लिए राज्य सभा द्वारा अपनी कुल सदस्य संख्या के बहुमत द्वारा समर्थित संकल्प पर भारत के राष्ट्रपति ने आदेश नहीं दे दिया है।

Which of the following statement is not correct?

- (1) A member holding office as Deputy Chairman of the Council of States shall vacate his office if he ceases to be a member of the council.
- (2) A member holding office as Deputy Chairman of the Council of States may at any time, by writing under his hand addressed to the chairman, resign his office.
- (3) A member holding office as Deputy Chairman of the Council of States may be removed from his office by resolution of the Council passed by a majority of all the then members of the Council.
- (4) A member holding office as Deputy Chairman of the Council of States shall not be removed from his office except by an order of the President of India passed after an address by Council of States supported by a majority of the total members on the ground of proved incapacity.

26. निम्न में से कौनसी शक्ति उस न्यायालय में निहित नहीं है जिसे डिक्री निष्पादन हेतु अंतरित की गई है?

- (1) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 39 के अधीन किसी अन्य न्यायालय को निष्पादन के लिए डिक्री भेजने की शक्ति
- (2) सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 50 के अधीन मृत निर्णीत-ऋणी के विधिक प्रतिनिधि के विरुद्ध डिक्री का निष्पादन करने की शक्ति
- (3) डिक्री के अन्तरिती की प्रेरणा से निष्पादन का आदेश देने की शक्ति
- (4) डिक्री को कुर्क करने का आदेश देने की शक्ति

Which of the following power is not vested in the court to which the decree was sent for execution?

- (1) Power to send the decree for execution to another court under Section 39 of the Code of Civil Procedure, 1908
- (2) Power to execute the decree against the legal representative deceased judgment debtor under Section 50 of the Code of Civil Procedure, 1908
- (3) Power to order execution at the instance of the transferee of the decree
- (4) Power to order attachment of a decree.

27. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत "वाद की प्रथम सुनवाई" से तात्पर्य है -

- (1) न्यायालय में वाद पत्र प्रस्तुत करने से
- (2) प्रतिवादी द्वारा लिखित कथन प्रस्तुत करने से
- (3) आदेश 10 नियम 2 के अधीन परीक्षा करने से
- (4) विवादकों की विरचना से

Under the Code of Civil Procedure, 1908, "The first hearing of the suit" means -

- (1) The presentation of the plaint in the court
- (2) The presentation of written statement by the defendant
- (3) The examination under Order 10 Rule 2
- (4) The framing of issues

28. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश 10 नियम 2 के अंतर्गत पक्षकारों की मौखिक परीक्षा के पीछे उद्देश्य है -

- (1) विवादग्रस्त बातों के विशदीकरण हेतु
- (2) साक्षियों की पूर्व-परीक्षा हेतु
- (3) तथ्यों एवं विधि के विवाद्यकों की खोज हेतु
- (4) स्वीकृत तथ्यों की खोज हेतु

The object behind the oral examination of parties under Order 10 Rule 2 of the Code of Civil Procedure, 1908 is -

- (1) To elucidating matters in controversy
- (2) To Pre-examining the witnesses
- (3) To find out the issues of facts & law
- (4) To find out the admitted facts

29. निम्न में से कौनसा सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 की धारा 116 का एक दृष्टांत है?

- (1) पट्टाकृत सम्पत्ति का नया पट्टा एक पट्टेदार अपने पट्टेकर्ता के वर्तमान पट्टे के चालू रहने के दौरान प्रभावी होने के लिए प्रतिगृहीत करता है।
- (2) पट्टाकर्ता 'क' पट्टेदार 'ख' को पट्टे पर दी गई सम्पत्ति को छोड़ देने के लिए सूचना देता है। सूचना का अवसान हो जाता है। उस भाटक की निविदा, जो सूचना के अवसान से सम्पत्ति मद्दे शोध्द्य हुआ हो 'ख' करता है और 'क' उसे प्रतिगृहीत कर लेता है।
- (3) 'ख' को 'क' एक फार्म 'ग' के जीवनपर्यन्त के लिए पट्टे पर देता है। 'ग' की मृत्यु हो जाती है, किन्तु 'क' की अनुमति से 'ख' कब्जा बनाये रखता है।
- (4) उपरोक्त में से कोई नहीं

Which of the following is an illustration of Section 116 of the Transfer of Property Act, 1882?

- (1) A lessee accepts from his lessor a new lease of the property leased, to take effect during the continuance of the existing lease.
- (2) "A", the lessor, gives, "B", the lessee, notice to quit the property leased. The notice expires. "B" tenders and "A" accepts, rent which has become due in respect of the property since the expiration of the notice.
- (3) "A" lets a farm to "B" for the life of "C". "C" dies, but "B" continues in possession with "A's" assent.
- (4) None of the above

30. "जब विशिष्ट शब्दों का अनुगमन सामान्य शब्दों द्वारा किया जाता है तो उन सामान्य शब्दों का अर्थ भी उन विशिष्ट शब्दों के संदर्भ में किया जाना चाहिए एवं सामान्य शब्दों को भी उतना ही सीमित माना जाना चाहिए, जितना विशिष्ट शब्द है"

उपरोक्त नियम है -

- (1) सामंजस्यपूर्ण व्याख्या का नियम
- (2) व्याख्या का स्वर्णिम नियम
- (3) सजातीय व्याख्या का नियम
- (4) सहयोजन का नियम

"When specific words are followed by general words, the meaning of those general words should be taken in the context of those specific words and the general words should be construed as limited as the specific words."

The above rule is -

- (1) Rule of harmonious interpretation
 - (2) Golden Rule of interpretation
 - ✓ (3) Rule of homogeneous interpretation
 - (4) Rule of Association
31. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश 21 नियम 43 व नियम 68 के प्रावधानुसार कौनसा कथन सही नहीं है?
- (1) जब अभिगृहीत सम्पत्ति शीघ्रतया और प्रकृत्या क्षयशील है, तब उसका तुरन्त ही विक्रय कर सकेगा।
 - (2) स्थावर सम्पत्ति का विक्रय तब तक न होगा जब तक कि उस तारीख से जिसको उदघोषणा की प्रति विक्रय का आदेश देने वाले न्यायाधीश के न्यास सदन में लगाई गई है, गणना करके कम से कम 15 दिन का अवसान न हो गया हो।
 - (3) जंगम सम्पत्ति का विक्रय तब तक न होगा जब तक कि उस तारीख से जिसको उदघोषणा की प्रति विक्रय का आदेश देने वाले न्यायाधीश के न्यास सदन में लगाई गई है, गणना करके कम से कम 7 दिन का अवसान न हो गया हो।
 - (4) स्थावर सम्पत्ति का विक्रय तब तक न होगा जब तक कि उस तारीख से जिसको उदघोषणा की प्रति विक्रय का आदेश देने वाले न्यायाधीश के न्यास सदन में लगाई गई है, गणना करके कम से कम 1 माह का अवसान न हो गया हो।

Which of the statement is not correct according to the provisions of Rule 43 and Rule 68 of Order 21 of the Code of Civil Procedure, 1908?

- (1) When the property seized is subject to speedy and natural decay, then, it may be sold at once.
 - (2) The sale of Immovable property shall not take place until after the expiration of at least 15 days calculated from the date on which the copy of the proclamation has been affixed on the court house of the Judge ordering the same.
 - (3) The sale of movable property shall not take place until after the expiration of at least 7 days calculated from the date on which the copy of the proclamation has been affixed on the court house of the Judge ordering the same.
 - (4) The sale of Immovable property shall not take place until after the expiration of at least 1 month calculated from the date on which the copy of the proclamation has been affixed on the court house of the Judge ordering the same.
32. "क" अतिचार बाबत प्रतिकर के लिए "ख" पर वाद लाता है। "ख" के पास "क" का रुपये 50000/- का बंधपत्र है। सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश 8 नियम 6 के अन्तर्गत वाद में "क" को अभिनिर्णित की जाने वाली राशि में से उक्त रुपये 50000/- मुजरा करने की मांग "ख"
- (1) नहीं कर सकता क्योंकि "क" और "ख" की रुपये के संदाय के सम्बन्ध में हैसियत अलग अलग हैं
 - (2) नहीं कर सकता क्योंकि जैसे ही "क" के हक में अधिनिर्णय हो जाता है, "ख" की दो हैसियतें हो जाती हैं
 - (3) कर सकता है क्योंकि जैसे ही "क" के हक में अधिनिर्णय हो जाता है, वैसे ही दोनों राशियां निश्चित धन सम्बन्धी मांगे हो जाती हैं
 - (4) नहीं कर सकता क्योंकि दोनों राशियां निश्चित नहीं हैं
- "A" sues "B" for compensation on account of trespass. "B" holds a promissory note for Rs. 50000/- from "A". Under Order 8 Rule 6 of the Code of Civil Procedure, 1908, to setoff that amount of Rs. 50000/- from any sum to be recovered from "A" in the suit, "B" :-
- (1) cannot claim because the different characters of "A" & "B" regarding payment of amount
 - (2) cannot claim because as soon as "A" recovers, "B" has two different characters
 - (3) can claim because as soon as "A" recovers, both sums are definite pecuniary demands
 - (4) cannot claim because the both sums are not definite
33. भारत के संविधान का अनुच्छेद 39ए, संबन्धित है -
- (1) समान कार्य के लिए समान वेतन
 - (2) समान न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता
 - (3) नागरिकों के लिए समान नागरिक संहिता
 - (4) कर्मकारों के लिए निर्वाह मजदूरी आदि